(c) Les prêts et créances dont les flux contractuels ne respectent pas le critère SPPI défini par la norme IFRS 9 ont été
reclassés de la catégorie Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti vers la catégorie Prêts et créances sur la clientèle
à la juste valeur par résultat : il s’agit de prêts dont les flux contractuels ne sont pas conformes à ceux d’un contrat de prêt
de base au sens de la norme, en raison notamment de la prise en compte, dans le calcul du taux d’intérêt, d’un effet de
levier ou d’une indexation sur des parités de change.
(d) Les instruments dérivés de couverture pour lesquels l’actif financier couvert a été reclassé en Actifs financiers à la juste
valeur par résultat ont été déqualifiés et reclassés, à l’actif et au passif, au niveau de la ligne Dérivés à la juste valeur par
résultat.

AJUSTEMENTS DE VALEUR

Soldes après
reclassements

phase 1

Ajustements de valeur phase 1 Ajustement
phase 2

IFRS 9
01/01/2018

sur
reclassement

des Actifs
disponibles à

la vente(a)

sur
reclassement

des titres
de dette

assimilés à
des prêts

et créances
sous IAS 39(b)

sur
reclassement

des Prêts et
créances non

SPPI(c)

Autres
reclassements(d)

Provisions
pour risque
de crédit(e)

ACTIF

Banques centrales  1 706  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   1 706

Prêts et créances sur
établissements de crédit
à la juste valeur par résultat

 ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   -

Prêts et créances à la clientèle
à la juste valeur par résultat

 7 168  ‑   ‑   (241)  ‑   18  6 945

Dérivés à la juste valeur
par résultat

 6  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   6

Instruments dérivés
de couverture

 4 623  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   4 623

Actifs financiers disponibles
à la vente

 ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   -

Actifs financiers à la juste
valeur par capitaux propres

 200  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   200

Prêts et créances sur
établissements de crédit
au coût amorti

 867  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   867

Prêts et créances sur
la clientèle au coût amorti

 43 303  ‑   ‑   ‑   198  (16)  43 485

Titres au coût amorti  8 269  49  78  ‑   ‑   (5)  8 391

Écart de réévaluation des
portefeuilles couverts en taux

 2 518  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   2 518

Actifs financiers détenus
jusqu’à l’échéance

 ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   -

Actifs d’impôts courants  0  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   0

Actifs d’impôts différés  69  (17)  (27)  83  (68)  3  43

Comptes de régularisation et
actifs divers

 48  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   48

TOTAL  68 777  32  51  (158)  130  (0)  68 832

3 I Comptes arrêtés selon le référentiel IFRS

108 Caisse Française de Financement Local Rapport financier annuel 2018

Soldes après
reclassements

phase 1

Ajustements de valeur phase 1 Ajustement
phase 2

IFRS 9
01/01/2018

sur
reclassement

des Actifs
disponibles à

la vente(a)

sur
reclassement

des titres
de dette

assimilés à
des prêts

et créances
sous IAS 39(b)

sur
reclassement

des Prêts et
créances non

SPPI(c)

Autres
reclassements(d)

Provisions
pour risque
de crédit(e)

PASSIF

Banques centrales  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   -

Dérivés à la juste valeur par
résultat

 1 480  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   1 480

Instruments dérivés
de couverture

 6 454  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   6 454

Dettes envers les
établissements de crédit
au coût amorti

 4 821  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   4 821

Dettes envers la clientèle
au coût amorti

 ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   -

Dettes représentées par
un titre au coût amorti

 52 898  ‑   ‑   ‑   (1)  ‑   52 897

Écart de réévaluation des
portefeuilles couverts en taux

 883  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   883

Passifs d’impôts courants  0  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   0

Passifs d’impôts différés  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   -

Comptes de régularisation et
passifs divers

 823  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   823

Provisions  41  ‑   ‑   ‑   ‑   6  47

Dettes subordonnées  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   -

Capitaux propres  1 377  32  51  (158)  131  (6)  1 427

Capitaux propres  1 350  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   1 350

Réserves et report à nouveau  89  ‑   ‑   (158)  131  (6)  56

Gains ou pertes comptabilisés
directement en capitaux
propres

 (103)  32  51  ‑   ‑   ‑   (20)

Résultat de l’exercice  41  ‑   ‑   ‑   ‑   ‑   41

TOTAL  68 777  32  51  (158)  130  (0)  68 832

(a) La réserve représentative des variations de juste valeur accumulées en capitaux propres jusqu’au 31 décembre 2017 sur
les titres ayant été reclassés de la catégorie Actifs financiers disponibles à la vente en application de la norme IAS 39 vers
la catégorie Titres au coût amorti en application de la norme IFRS 9 a été annulée.
(b) Les titres de dette qui étaient assimilés à des Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti en application de la norme
IAS 39 avaient pour l’essentiel été comptabilisés initialement parmi les Actifs financiers disponibles à la vente, puis avaient
été reclassés dans ce poste le 1er octobre 2008 en application de l’amendement limité à la norme IAS 39 ayant été adopté